26. (Vers. 3.) ^b *Exui tunicam meam, quomodo induam illam? Etenim in hac sæculi nocte prius tibi corporalis vitæ amictus est exuendus; exuit enim se carnem Dominus, ut pro te de dominationibus et potestatibus mundi hujus triumpharet. Quomodo induam illam? Vide, anima Deo devota, quid dicat.*

^a In psal. cxviii, serm. 1, num. 41 et 42.

^b Lib. de Virginitate, cap. 10, num. 85.

Sic se actus corporis, et terrenos exuit mores, ut nesciat quomodo etiam si velit, rursus induere possit. *Quomodo induam illam? Hoc est qua verecundia, qua pudore, qua postremo memoria? Consuetudo enim boni, usum veteris pravitatis amisit.*

27. ^c *Audiens anima, Aperi mihi, caput roris plenum habeas, hoc est, tentationibus sæcularibus, subito turbata, et quasi surrectura quæ surgere jubebatur, ait cum aloem redoleret et myrrham insigae sepulturæ: Exui tunicam meam, quomodo induam illam: lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? Veretur enim ne iterum in tentationes resurgat, ne iterum in culpam redeat atque peccatum, et egressus suis virtutumque profectus terrenis incipiat vestigiis inquinare.*

28. Certe hoc modo etiam perfectionem virtutis suæ indicat, quæ tantam Christi meruerit charitatem: ut ad eam veniat, et pulset januam ejus, et veniat cum Patre, et cœnet cum eadem anima, et ipsa cum eo, sicut in Apocalypsi dixit Joannes apostolus (Apoc. iii, 20). Etenim cum in superioribus audisset: *Adi huc a Libano; et cum adverteret in carne se Christo adesse non posse, sed tunc adesse si adesset in spiritu, conformans se ad ejus voluntatem, ut esset et ipsa conformis imagini Christi; jam non sentit carnis exuvias, jam quasi spiritus exuens se corporis conjunctione, jam quasi oblita, et quæ si velit, copulæ illius meminisse non possit, ait: Exui tunicam meam, quomodo induam eam? Exui enim tunicam illam pelliceam, quam acceperunt Adam et Eva post culpam, tunicam corruptelæ, tunicam passionum: Quomodo induam illam? Non requirit ut induat: sed ita significat abjectam, ut jam indumento sibi esse non posset.*

29. (Vers. 3.) *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? Hoc est, vestigia mea lavi, dum egraderer, et me elevarem de corporis contubernio, de illa connexionione et familiaritate carnalis amplexus: quomodo inquinabo ea, ut in corporis claustrum, et illum tenebrosam passionum ejus carcerem revertar? Sic passiones sepelimus, si crucem hujus corporis non resolvamus; si chirographum peccati quod deletum est, in cruce Christi non rescribamus, si veteris hominis amictum quem exuimus, non induamus. Scriptum est enim in Canticis: Exui tunicam meam, quomodo induam eam? lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos? Mortificata igitur sunt corporis membra, cur ejus pullulant vitia? Ideo non prævaluit lex, quia carnem non mortificavit: ideo quasi umbra præterit, quia non decoloravit: ideoque obumbravit nos a sole justitiæ, quia coacervavit crimina.*

30. ^d *Aliquando nudam esse, virtutis indicium est, quia scriptum est: Exui tunicam meam, quomodo induam eam? lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos? Quam igitur tunicam exuerit, et non invenerit quem-*

^c Lib. de Isaac, cap. 6, num. 52.

^d Apoc. 2 David. cap. 9, num. 45 in fin. et 46.

modum induat eam, de Scripturis si possumus, A
velemus. Est enim quædam tunica corporalis, sunt
aviditatum quædam intexta velamina; et ideo in-
modum melius est nudum esse corpore, quam corde
elatum. Unde etiam Paulus nos admonet, **1593**
exspoliari multo melius esse quam supervestiri, di-
cens alibi: *Exspoliantes vos veterem hominem cum*
cutibus suis, induite novum qui renovatur in agnitio-
em, secundum imaginem ejus qui creavit eum. Ergo
ne exspoliata est, et pedes lotos habet, nescit quem-
modum inquinari non possit; obliviscitur enim
per gratiam, quod hauserat per naturam.

31. ^a *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?*
Didicisti in Evangelio, quod pedes lavare fidei my-
sterium, humilitatis insigne sit, juxta quod scriptum
est: *Si ego lavi pedes vestros Dominus et magister, B*
quanto magis vos debetis alter alterius pedes lavare
Joan. xiii, 14! Sed hoc ad humilitatem pertinet.
Quantum vero ad mysterium, pedes debet lavare
suos, qui vult partem habere cum Christo: *Si enim*
non laveris, inquit, tibi pedes, non habebis partem me-
cum (Ibid. 8). Cum hoc Petro dicitur, quid de nobis
censetur? Qui lavit igitur pedes, non necesse habet
iterum lavare; et ideo caveat ne inquinet eos.

32. Et bene sancta Ecclesia dicit: *Lavi pedes*
meos; non dicit, quomodo iterum lavabo eos, sed
quomodo iterum inquinabo eos? Quasi oblita mac-
culæ veteris, oblita contagii, admonet quomodo in
ministerio corporali spirituale debeamus actuum
nostrorum diluere vestigium. Itaque pedes cum se-
mel laveris æterni fontis irriguo, et mysterii munda-
veris sacramento, cave iterum corporeæ cupiditatis
illuviem, ne lutulenti actus terrenis sordibus inqu-
nentur. Isti sunt pedes quos David lavit in spiritu,
qui te docet quemadmodum eos inquinare non pos-
sis, dicens: *Stantes erant pedes nostri, in atriiis tuis,*
Hierusalem (Psal. cxxi, 2). Utique hic non corporis,
sed animi intellige pedes; quomodo enim terre-
nus homo in cælo haberet corporis pedes? Hierusa-
lem, sicut Paulus te docuit, in cælo est: et idem te
docuit quemadmodum in cælo stare possis, cum
dicit: *Nostra autem conversatio in cælis est (Philip.*
iii, 20). Conversatio morum, conversatio factorum,
conversatio fidei.

33. ^b *Feci judicium et justitiam, non tradas ma-*
calumniantibus me. Ubi justitia, ibi misericordia. Mi-
sericordia a peccato liberat. Quomodo ergo peccato-
ribus trador? Simile est illud in Canticis: *Exui tuni-*
cam meam, quomodo induam eam? Lavi pedes meos,
quomodo inquinabo eos? Exui tunicam peccatoris,
velamenque terreni; cur quasi peccator atque ter-
renus adjudicor? Lavi pedes meos, ne qua pec-
cati sors posset adhærere vestigio; cur das in me
delinquentibus potestatem?

34. ^c Hieremias in suis Threnis ait: *Defecit ini-*

quitas tua, filia Sion, non adjiciet te expellere adhuc:
visitavit iniquitates tuas, filia Edom, revelavit super
peccata tua (Thren. iv, 21). Advertis quoniam ini-
quitas non potuit sine Dei visitatione deficere, nec
plena esse correctio, nisi per gratiam Domini Sal-
vatoris? Quomodo autem deficiat iniquitas, audi di-
centem Ecclesiam: *Exui tunicam meam, quomodo*
induam eam? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo
eos? Veteris igitur hominis vestimentum vitilis erro-
ris intextum, in lavacri regeneratione depositum,
nescit quomodo possit induere; studio enim correc-
tionis inoleverat oblivio peccatorum. Tanta vis con-
summatae emendationis est, ut in quædam pueritiæ
redeat spiritualis ætatem, quæ vias erroris ignoret;
crimen etiamsi velit, non possit admittere; quia de-
severit usus nosse peccandi.

35. (Vers. 4.) ^d *Frater meus misit manum suam de*
prospectu, et venter meus conturbatus est super eum.
Exurrexi ego aperire fratri meo. Manus meæ distilla-
verunt myrrham, digiti mei myrrha pleni. Primum
ergo tamquam a prospectu mittit manum suam,
quando Deus ex operibus æstimatur, unde ait: *Si*
mihi non creditis, operibus credite (Joan. x, 38).
Deinde augetur amor, et intimis visceribus concep-
tus inlolescit. Inde intelligibili utero, in quo est re-
ceptaculum Verbi, seminibus ejus infusis, plentiu-
dinem ejus corporaliter inhabitantem haurire anima
nostra desiderat; non enim turbatur uterus femina-
rum, nisi quæ fuerint alvo graves. Surgit igitur ani-
ma ut aperiat Dei Verbo, sed dum se expandit atque
aperit, ut opera mundi istius Verbi receptione mortif-
ficet, sicut ille qui ait: *Mortificationem Domini Jezu*
in corpore nostro circumferimus (II Cor. iv, 10). Ergo
dum aperit, transit Sponsus; vult enim semper
quæri, frequentius inveniri. Et si clausam invenerit
januam, pulsat; et si per moram **1596** fuerit ex-
clusus, recedit; sed cito redit, ei iterum pulsat, ut
vel postea Sponsam suam inveniat præparatam.

36. Potest quidem et sic accipi, *Frater meus*
transivit: sicut legimus quod penetravit dilectæ in-
tima medullarum, quemadmodum ad Mariam dictum
est: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut*
revelentur multorum cordium cogitationes (Luc. ii, 35).
Denique addidit Sponsa, animam suam exisse in
verbo ejus, quod fit quando anima peregrinatur a
corpore, et Deo præsens est. Audiens hæc Sponsus
misit operationem suam Verbum, tamquam per ca-
vernæ, non adhuc facie ad faciem: misit tamquam
manum, *Et venter, inquit, meus conturbatus est super*
eum. Quisquis sic vivit, potest dicere: